procès desdicts parties, et tout ce que par icelluy appert, et consi-

déré ce que fait à veoir et considérer en ceste partie, et qui peut et

doit mouvoir, nous, à grande et meure délibération de conseil, par

ceste nostre sentence diffinitive et pour droit avons absolz et ali-

soillons lesdicts de Grantmont, deffendeurs, des fins, demandes et

conclusions de nostre procureur général et vassaulx de nostre conté

d'Alost, joincts, tant ceulx qui ont esté au procès depuis le commen-

chement, que ceulx qui, comme dessus, ont advoé, saulf à nous et à

noz successeurs, contes et contesses de Flandi'es et d'Alost, nostre

haulteur et auctorité de povoir en temps futur ordonner et modérer

sur le fait de la bourgoisie foraine litigieuse, selon que, pour le bien

de nous et des ville de Grantmont, terroir d'Alost, nobles, vassaulx

et subgects, verront estre à faire et que le cas le requerra, et con-

dempnons les adjoincts que dessus en la moictié des despens, le tax

d'iceulx réservé aux gens de nostredict grant conseil.

En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre sel à ces pré-

sentes. Donné en nostre ville de Malines le xx<= jour de juillet l'an

de grâce mil cincq cens et vingt ung, et de noz règnes, assavoir des

Romains le tiers, et d'Espaigne le sixiesme.

(Grand conseil de Malines, registre n°338, fol. 67).

3 Février 1525, 152G (n. st.).

Charles, etc. A tous ceulx qui ces présentes lettres verront ou

orront, salut.

Comme ou mois de janvier de l'an XVc et dixsept procès se feust

meu pardevant noz amez et féaulx les président et gens de nostre

grant conseil à Malines, dentre nostre amé et féal chevalier et vassal,

Messire Josse Blondel, Seigneur dePamele, ber de Flandres, impé-
trant de certaines noz lettres patentes touchant la création de bour-

goisie, d'une part, et les eschevins de nostre ville d'Audenarde,

oijposans et adiouruez, d'autre, alléguant icelluy impétrant comment
en l'an IIIlxx et six *

pour mectre jus et obvier à plusieurs différenz

meuz et apparans encoires de plus en plus mouvoir d'entre lesdicts

eschevins et conseil d'Audenarde et nostre procureur général de

< Lisez 1486.

— 340 —

Flandres, d'une part, et feu Josse Blondel, père dudict impétrant,

d'autre, pour raison et à cause des bourgoisies, france veritez et de

la congnoissance des matières civiles et criminelles, fut par les

chancelier et gens du grant conseil pour lors de feu nostre très chier

seigneur et père le roy de Castille, cui Dieu absoile, conceu soubz